
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1 987

240
Besluit van 22 april 1987 to t w ijz ig in g  van het 
ko n in k lijk  beslu it van 6 ju li 1984 (S tb . 384), 
houdende vasts te lling  van een a lgem ene  
m aatrege l van bestuur inzake sam enloop van  
w e tte lijk e  regelingen  als bedoeld in a rtik e l 4 van  
de W e t u itkerin g en  bu rg er-oo rlogss lach to ffe rs  
1940 -194 5  (S tb . 1984, 94)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Welzijn, Volksgezondheid en 
Cultuur van 5 februari 1987, DVV/WJZ-U-9473 I;

Gelet op artikel 4 van de Wet uitkeringen burger-oorlogsslachtoffers 
1940-1945 (Stb. 1984, 94);

Gehoord de Raad uitkeringen burger-oorlogsslachtoffers en de Stichting 
Burger-oorlogsgetroffenen;

De Raad van State gehoord (advies van 10 maart 1987, nr.
W13.87.0060);

Gezien het nader rapportvan Onze Ministervan Welzijn, Volksgezondheid 
en Cultuur van 10 april 1987, Directie Verzetsdeelnemers en Vervolgden, 
nr. 9813;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het koninklijk besluit van 6 juli 1 984 (Stb. 384), houdende vaststelling 
van een algemene maatregel van bestuur inzake samenloop van wettelijke 
regelingen als bedoeld in artikel 4 van de Wet uitkeringen burger-oorlogs
slachtoffers 1 940-1 945 (Stb. 1984, 94) wordt gewijzigd als volgt:

A

Artikel 2 wordt vervangen door:

Artikel 2

Artikel 4, aanhef en onder b, van de wet is niet van toepassing op: 
a. het burger-oorlogsslachtoffer dat recht heeft op een buitengewoon 

pensioen krachtens artikel 4 van de Wet buitengewoon pensioen 1940- 
1945 (Stb. 1986, 575), krachtens artikel 3 van de Wet buitengewoon

SSttaaaattssbbllaadd  11998877  224400



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

ppeennssiiooeenn  zzeeeelliieeddeenn--oooorrllooggssssllaacchhttooffffeerrss  ((SSttbb..  11998866,,  557766))  ooff  kkrraacchhtteennss  
artikel 6 van de Wet buitengewoon pensioen Indisch verzet (Stb. 1986, 
360), dat is berekend naar een invaliditeitspercentage respectievelijk 
arbeidsongeschiktheidspercentage van minder dan 80;

b. de nabestaande van het burger-oorlogsslachtoffer, die recht heeft 
op een buitengewoon pensioen krachtens artikel 4 van de Wet buitenge
woon pensioen 1940-1945, krachtens artikel 3 van de Wet buitengewoon 
pensioen zeelieden-oorlogsslachtoffers of krachtens artikel 6 van de Wet 
buitengewoon pensioen Indisch verzet dan wel op een uitkering krachtens 
artikel 7, eerste lid, aanhef en onder a, van de Wet uitkeringen vervol- 
gingsslachtoffers 1940-1945 (Stb. 1986,386).

B

Artikel 3 wordt vervangen door:

Artikel 3

Artikel 4, aanhef en onder b, van de wet is, voor zover het bijzondere 
voorzieningen betreft als bedoeld in hoofdstuk II, paragraaf 8, van de wet, 
noodzakelijk gemaakt door invaliditeit als bedoeld in artikel 2, eerste lid, 
van de wet, niet van toepassing op het burger-oorlogsslachtoffer dat 
recht heeft op een buitengewoon pensioen krachtens artikel 4 van de Wet 
buitengewoon pensioen 1940-1 945, krachtens artikel 3 van de Wet 
buitengewoon pensioen zeelieden-oorlogsslachtoffers of krachtens artikel 
6 van de Wet buitengewoon pensioen Indisch verzet, dat is berekend 
naar een invaliditeitspercentage respectievelijk arbeidsongeschiktheids 
percentage van 80 of meer, of op een uitkering krachtens artikel 7, eerste 
lid, aanhef en onder a, van de Wet uitkeringen vervolgingsslachtoffers 
1940-1945.

C

Artikel 4 wordt vervangen door:

Artikel 4

Artikel 4, aanhef en onder c, van de wet is niet van toepassing op de 
nabestaande van het burger-oorlogsslachtoffer, dat recht heeft op een 
buitengewoon pensioen krachtens artikel 14 van de Wet buitengewoon 
pensioen 1 940-1945, krachtens artikel 14 van de Wet buitengewoon 
pensioen zeelieden-oorlogsslachtoffers of krachtens artikel 19 van de 
Wet buitengewoon pensioen Indisch verzet, tenzij dat pensioen is 
berekend met toepassing van artikel 17, onder a, van een van beide 
eerstgenoemde wetten of met toepassing van artikel 22, onder a, van 
laatstgenoemde wet.

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst en 
werkt terug tot en met 1 augustus 1 986.

SSttaaaattssbbllaadd  11998877 224400 22



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Het advies van de Raad van State w ord t niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de W et op de Raad van State.

Lasten en bevelen dat dit besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de Algemene 
Rekenkamer.

's-Gravenhage, 22 april 1987
Beatrix

De Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
L. C. Brinkman

Uitgegeven de tweede juni 1987

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1987 240 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

In artikel 4 van de Wet uitkeringen burger-oorlogsslachtoffers 1940- 
1945 (Stb. 1984, 94) (Wubo) wordt een aantal categorieën van personen 
genoemd die van de toepassing van de wet zijn uitgesloten.

In artikel 58, onder A, van de Wet buitengewoon pensioen Indisch 
verzet (Stb. 1 986, 360) (Wiv) is artikel 4 van de Wubo gewijzigd en is het 
aantal van de Wubo uitgesloten categorieën uitgebreid met het burger- 
oorlogsslachtoffer of diens nabestaanden die tevens aanspraken ontlenen 
aan de Wiv.

Artikel 4 van de Wubo biedt echter de mogelijkheid om bij algemene 
maatregel van bestuur gevallen aan te wijzen waarop de uitsluitingsbepaling 
niet van toepassing is. Bij koninklijk besluit van 6 juli 1984 (Stb. 384) zijn 
deze uitzonderingen ten aanzien van degenen die aanspraken ontlenen 
aan de Wet buitengewoon pensioen 1940-1945 (Stb. 1986, 575) en de 
Wet buitengewoon pensioen zeelieden-oorlogsslachtoffers (Stb. 1986, 
576) vastgesteld. Het is wenselijk om ten aanzien van degenen die 
pensioengerechtigd zijn ingevolge de Wiv een zelfde regeling te treffen. 
Het onderhavige besluit strekt hiertoe.

Het gaat in casu om de verzetsdeelnemers die tevens als burger-oor
logsslachtoffers zijn aan te merken en wier verzetsinvaliditeit op een 
zodanig laag percentage is vastgesteld dat hun slechts een gering 
buitengewoon pensioen kan worden toegekend, maar wiertotale invaliditeit 
-  veelal veroorzaakt door gedurende de oorlogsjaren als burger ten 
gevolge van oorlogshandelingen opgelopen lichamelijk of psychisch 
letsel -  zodanig is dat het vermogen om door arbeid een inkomen te 
verwerven (volledig) is geschaad. Ook aan de weduwe van een verzets- 
deelnemer die zelf tijdens de oorlogsjaren als burger lichamelijk of 
psychisch letsel heeft opgelopen en tengevolge daarvan thans invalide is, 
dient de mogelijkheid niet ontnomen te worden een beroep te doen op de 
Wubo voor het verkrijgen van medische voorzieningen.

Het bepaalde in artikel 58, onder A, van de Wiv is ingevolge artikel 64 
van die wet in werking getreden op 1 augustus 1986. Het ligt in de rede 
aan het onderhavige koninklijk besluit tot en met die datum terugwerkende 
kracht te verlenen.

Uit de toetsing aan de hand van de beknopte vragenlijst ingevolge de 
Aanwijzingen inzake de toetsing van ontwerpen van wet en van algemene 
maatregel van bestuur is gebleken, dat dit koninklijk besluit uit deregule
ringsoogpunt geen bezwaren oproept.

Voor wat betreft de kosten van deze maatregel kan worden opgemerkt 
dat voor de Wubo een besparing van ongeveer f40000 uitblijft, nu in 
casu een aantal gevallen zijn aangewezen waarop artikel 4 van de Wubo, 
de uitsluitingsbepaling, niet van toepassing is.

De Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
L. C. Brinkman

Staatsblad 1987 240 4


	stb-1987-240

